



Estados financieros al 31/12/2020

IT CONSULTORES TECNOLOGIA Y ORGANIZACIÓN S.A.



## Contenido

BALANCE GENERAL.....	4
ESTADO DE RESULTADOS .....	5
ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO .....	6
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO .....	7
<b>NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS .....</b>	<b>8</b>
NOTA 1 – DESCRIPCIÓN DE LA NATURALEZA Y DEL NEGOCIO DE LA COMPAÑÍA .....	8
NOTA 2 - RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES.....	8
NOTA 3 - EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO .....	10
NOTA 4 - INVERSIONES TEMPORALES .....	10
NOTA 5 – CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES.....	10
NOTA 6 - OTROS CRÉDITOS.....	11
NOTA 7 – INVENTARIOS .....	11
NOTA 8 - INVERSIONES EN ASOCIADAS .....	11
NOTA 9 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO - NETO.....	12
NOTA 10 – ACTIVOS EN FIDEICOMISO.....	13
NOTA 11 – ACTIVOS INTANGIBLES.....	13
NOTA 12 - GOODWILL.....	13
NOTA 13 – CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES .....	13
NOTA 14 – PRESTAMOS A CORTO Y LARGO PLAZO .....	14
NOTA 15 – PORCION CORRIENTE DE LA DEUDA A LARGO PLAZO.....	15
NOTA 16 – REMUNERACIONES Y CARGAS SOCIALES A PAGAR .....	15
NOTA 17 – IMPUESTOS A PAGAR.....	15
NOTA 18 - PROVISIONES.....	15
NOTA 19 – OTROS PASIVOS CORRIENTES y NO CORRIENTES .....	15
NOTA 20 – CAPITAL INTEGRADO .....	15
NOTA 21 – RESERVAS.....	16
NOTA 22 – DIFERENCIA TRANSITORIA POR CONVERSION .....	16
NOTA 23 – RESULTADOS .....	16
NOTA 24 – INTERES MINORITARIO .....	16



NOTA 25 – VENTAS .....	16
NOTA 26 - COSTO DE VENTAS .....	16
NOTA 27 - GASTOS .....	17
NOTA 28 – OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERATIVOS .....	18
NOTA 29 - GASTOS FINANCIEROS Y CONVERSION DE MONEDA EXTRANJERA .....	18
NOTA 30 – RESULTADOS DE INVERSIONES EN ASOCIADAS.....	18
NOTA 31 – RESULTADO PARTICIPACION MINORITARIA .....	18
NOTA 32 - IMPUESTO A LA RENTA.....	18
NOTA 33 – RESULTADO EXTRAORDINARIO NETO DE IMPUESTO A LA RENTA.....	18
NOTA 34 - RESULTADO SOBRE ACTIVIDADES DISCONTINUADAS NETO DE IMPUESTO A LA RENTA .....	18
NOTA 35- UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL AÑO Y POR ACCION ORDINARIA.....	19
NOTA 36 - ACTIVOS GRAVADOS.....	19
NOTA 37 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS .....	19
NOTA 38 - IMPUESTO DIFERIDO .....	19
NOTA 39 - HECHOS POSTERIORES .....	19
NOTA 40 - SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS.....	19



## BALANCE GENERAL

Al 31 de Diciembre de 2020  
(En miles de guaraníes)

	Nota	2020	2019
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Activos Corrientes</b>			
Efectivo y equivalente de efectivo	<u>3</u>	1.998.927	519.741
Cuentas por cobrar comerciales	<u>5</u>	1.143.849	1.293.084
Otros créditos	<u>6</u>	6.365.654	4.678.687
Inventarios	<u>7</u>	6.293.853	94.492
<b>Total activos corrientes</b>		<b>15.802.283</b>	<b>6.586.005</b>
<b>Activos no Corrientes</b>			
Otros créditos	<u>6</u>	36.671	14.283
Propiedades, planta y equipo/Bienes de uso, neto	<u>9</u>	5.186.849	5.022.052
Activos intangibles	<u>11</u>	41.995.834	29.522.399
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>47.219.354</b>	<b>34.558.735</b>
<b>Total Activos</b>		<b>63.021.637</b>	<b>41.144.739</b>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO NETO</b>			
<b>Pasivos corrientes</b>			
Cuentas por pagar comerciales	<u>13</u>	1.412.874	542.476
Préstamos a corto plazo	<u>14</u>	56.664	5.508.905
Remuneraciones y cargas sociales a pagar	<u>16</u>	377.433	106.190
Impuestos a pagar	<u>17</u>	757.131	87.932
Otros pasivos corrientes	<u>19</u>	7.901	942.133
<b>Total Pasivos Corrientes</b>		<b>2.612.003</b>	<b>7.187.635</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Préstamos a largo plazo	<u>14</u>	22.337.475	14.268.761
Otros pasivos no corrientes	<u>19</u>	590.400	-
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>22.927.875</b>	<b>14.268.761</b>
<b>Total Pasivos</b>		<b>25.539.878</b>	<b>21.456.397</b>
<b>Patrimonio Neto</b>			
Capital integrado	<u>20</u>	13.600.000	13.600.000
Aportes No Capitalizados	<u>20</u>	10.534.781	-
Reserva de revalúo	<u>21</u>	1.406.777	1.406.777
Reserva legal	<u>21</u>	785.108	422.176
Reservas facultativas	<u>21</u>	353.258	-
Resultados acumulados	<u>23</u>	3.543.200	3.906.132
Resultado del Ejercicio	<u>23</u>	7.258.635	353.258
Subtotal		37.481.759	19.688.342
<b>Total Patrimonio Neto</b>		<b>37.481.759</b>	<b>19.688.342</b>
<b>Total Pasivos y Patrimonio Neto</b>		<b>63.021.637</b>	<b>41.144.739</b>

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados.

Firmado digitalmente  
por DOLLY EMILIA DIAZ  
BENITEZ  
Fecha: 2021.04.21  
11:30:36 -04'00'

Av. Santa Teresa entre Av. Aviadores del Chaco  
y Herminio Maldonado  
Paseo La Galería, Torre 1, Piso 7, CP 1827  
Asunción - Paraguay  
Tel. (595 21) 728 9790  
www.itti.digital

Firmado digitalmente por  
FERNANDO RAUL BAZAN  
Fecha:  
2021.04.20  
16:48:45 -04'00'

SHIRLEY RAQUEL VICHINI FRANCO  
Firmado digitalmente por  
SHIRLEY RAQUEL VICHINI FRANCO  
Fecha: 2021.04.20  
14:39:33 -04'00'

PABLO ANTONIO DEBUCHY BOSELLI  
Firmado digitalmente por  
PABLO ANTONIO DEBUCHY BOSELLI  
Fecha: 2021.04.21  
08:42:47 -04'00'



## ESTADO DE RESULTADOS

Al 31 de Diciembre de 2020

Comparativo con igual período del año anterior  
(En miles de guaraníes)

	Nota	2.020	2.019
Ventas	<a href="#">25</a>	74.847.502	10.480.950
Costo de ventas	<a href="#">26</a>	-58.539.661	-349.309
Utilidad bruta		<b>16.307.841</b>	<b>10.131.641</b>
Gastos de ventas	<a href="#">27</a>	-226.016	-77.707
Gastos administrativos	<a href="#">27</a>	-3.073.610	-5.283.254
Otros ingresos y gastos operativos	<a href="#">28</a>	-2.906.743	-3.796.106
Resultado operativo		<b>10.101.473</b>	<b>974.575</b>
Resultados financieros - neto	<a href="#">29</a>	-1.872.690	-365.791
Conversion Moneda Extranjera	<a href="#">29</a>	-79.175	-167.594
<b>Subtotal</b>		<b>-1.951.865</b>	<b>-533.385</b>
Resultado de inversiones en asociadas	<a href="#">30</a>	-	-
Resultados ordinarios antes de impuesto a la renta y participación minoritaria		<b>8.149.608</b>	<b>441.189</b>
Resultado participación minoritaria	<a href="#">31</a>	-	-
Resultado ordinario antes del impuesto a la renta		<b>8.149.608</b>	<b>441.189</b>
Impuesto a la renta	<a href="#">32</a>	-890.973	-87.932
Resultado neto de actividades ordinarias		<b>7.258.635</b>	<b>353.258</b>
Resultado extraordinario neto de impuesto a la renta	<a href="#">33</a>	-	-
Resultado sobre actividades discontinuadas neto de impuesto a la renta	<a href="#">34</a>	-	-
Utilidad/(Pérdida) neta del año		<b>7.258.635</b>	<b>353.258</b>
Utilidad neta por acción ordinaria	<a href="#">35</a>	53.372	2.597

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados.

DOLLY  
EMILIA DIAZ  
BENITEZ

Firmado digitalmente  
por DOLLY EMILIA  
DIAZ BENITEZ  
Fecha: 2021.04.21  
11:31:19 -04'00'

FERNANDO  
RAUL  
BAZAN

Firmado digitalmente  
por FERNANDO RAUL  
BAZAN  
Fecha: 2021.04.20  
17:46:16 -04'00'

SHIRLEY  
RAQUEL VICHINI  
FRANCO

Firmado digitalmente  
por SHIRLEY RAQUEL  
VICHINI FRANCO  
Fecha: 2021.04.20  
14:40:01 -04'00'

PABLO  
ANTONIO  
DEBUCHY  
BOSELLI

Firmado  
digitalmente por  
PABLO ANTONIO  
DEBUCHY  
BOSELLI  
Fecha: 2021.04.21  
08:43:22 -04'00'



## ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

**Al 31 de Diciembre de 2020**  
Comparativo con igual período del año anterior  
(En miles de guaraníes)

	Aporte de los propietarios			Reserva de revalúo	Reserva de revalúo técnico	Ganancias reservadas				Interes Minoritario	Total
	Capital suscrito e Integrado	Aportes No Capitalizados	Primas de emisión			Reserva legal	Reserva facultativa	Resultados acumulados	Resultado del Ejercicio		
Saldo al 31 de Diciembre de 2018	13.600.000			1.324.034		314.680		3.707.474	306.154		19.252.341
Cambio en política contable (Nota...)											-
Saldo reestructurado	13.600.000		-	1.324.034	-	314.680	-	3.707.474	306.154	-	19.252.341
Transferencia a Resultado Acumulado								306.154	-306.154		-
Revalúo Legal						107.497		-107.497			-
Revalúo de activos fijos				82.743							82.743
Resultado del año									353.258		353.258
Saldo al 31 de Diciembre de 2019	13.600.000	-	-	1.406.777	-	422.176	-	3.906.132	353.258	-	19.688.342
Transferencia a Resultado Acumulado									-353.258		-
Integración del capital social		10.534.781									10.534.781
Revalúo Legal						362.932		-362.932			-
Otras Reservas							353.258	-353.258			-
Resultado del año									7.258.635		7.258.635
Saldo al 31 de Diciembre de 2020	13.600.000	10.534.781	-	1.406.777	-	785.108	353.258	3.543.200	7.258.635	-	37.481.759

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados.

**DOLLY EMILIA DIAZ BENITEZ**  
Firmado digitalmente por DOLLY EMILIA DIAZ BENITEZ  
Fecha: 2021.04.21 11:31:48 -04'00'

**FERNANDO RAUL BAZAN**  
Firmado digitalmente por FERNANDO RAUL BAZAN  
Fecha: 2021.04.20 17:46:42 -04'00'

**SHIRLEY RAQUEL VICHINI FRANCO**  
Firmado digitalmente por SHIRLEY RAQUEL VICHINI FRANCO  
Fecha: 2021.04.20 14:40:23 -04'00'

**PABLO ANTONIO DEBUCHY BOSELLI**  
Firmado digitalmente por PABLO ANTONIO DEBUCHY BOSELLI  
Fecha: 2021.04.21 08:43:41 -04'00'

6



## ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Al 31 de Diciembre de 2020

Comparativo con igual periodo del año anterior

(En miles de guaraníes)

	2020	2019
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES OPERATIVAS</b>		
Cobranzas efectuadas a clientes	74.466.261	10.433.964
Pagos efectuados a proveedores y empleados	-56.632.318	-6.590.635
Efectivo generado por las operaciones	379.786	-1.084.493
Pagos de impuesto a la renta	-57.594	-319.710
<b>Flujo neto de efectivo de actividades operativas</b>	<b>18.156.136</b>	<b>2.439.126</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
(Disminución) Incremento neto de bienes de uso	(15.599.049)	(9.774.260)
<b>Flujo neto de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>(15.599.049)</b>	<b>(9.774.260)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
(Disminución) Incremento de préstamos	2.616.473	9.139.782
(Disminución) Incremento de Intereses	(3.615.200)	(1.147.871)
<b>Flujo neto de efectivo de actividades de financiamiento</b>	<b>(998.726)</b>	<b>7.991.911</b>
<i>(Disminución) Incremento neto de efectivo</i>	1.558.361	656.777
<i>Efecto estimado de la diferencia de cambio sobre el saldo de efectivo</i>	-79.175	-167.594
<i>Efectivo al principio del año</i>	519.741	30.558
<b>Efectivo al final del periodo</b>	<b>1.998.927</b>	<b>519.741</b>

Las notas que se acompañan forman parte integrante de estos estados.

DOLLY  
EMILIA DIAZ  
BENITEZ

Firmado digitalmente  
por DOLLY EMILIA  
DIAZ BENITEZ  
Fecha: 2021.04.21  
11:32:17 -04'00'

FERNA  
NDO  
RAUL  
BAZAN

Firmado  
digitalmente  
por FERNANDO  
RAUL BAZAN  
Fecha:  
2021.04.20  
17:47:04 -04'00'

SHIRLEY  
RAQUEL  
VICHINI  
FRANCO

Firmado  
digitalmente por  
SHIRLEY RAQUEL  
VICHINI FRANCO  
Fecha: 2021.04.20  
14:40:41 -04'00'

PABLO  
ANTONIO  
DEBUCHY  
BOSELLI

Firmado  
digitalmente por  
PABLO ANTONIO  
DEBUCHY  
BOSELLI  
Fecha:  
2021.04.21  
08:43:57 -04'00'



## NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

CORRESPONDIENTES AL PERIODO TERMINADO

Al 31 de Diciembre de 2020

Presentadas en forma comparativa con el periodo terminado

Al 31 de Diciembre de 2019

### NOTA 1 – DESCRIPCIÓN DE LA NATURALEZA Y DEL NEGOCIO DE LA COMPAÑÍA

“IT Consultores Tecnología y Organización S.A.” oficina principal se encuentra ubicada en la Ciudad de Asunción, en la calle Cerro Cora c/ Gral. Aquino #1896 fue constituida en fecha 13 de setiembre de 2.004 y protocolizado, por la Escribana Nelly Coronel Samudio por Escritura Pública N° 49, e inscripta en el Registro Público de Comercio bajo el N° 1054 Folio 11.357 y siguientes de fecha 20 de octubre de 2.004, y en el registro de Personas Jurídicas y Asociaciones, bajo el N° 706, folio 6.980 de fecha 14 de octubre de 2.004, inicialmente bajo la denominación social de “IT CONSULTORES TECNOLOGIA Y ORGANIZACIÓN” S.R.L.

Según Escritura Pública N° 42 de fecha 18 de octubre de 2.011, pasada antes la Escribana María Elena Persano Frutos, para la transformación de una Sociedad de Responsabilidad Limitada a una Sociedad Anónima, la que girara con la denominación “IT CONSULTORES TECNOLOGIA Y ORGANIZACIÓN S.A.”

En fecha 04/08/2014 por escritura pública N° 37 los accionistas deciden modificar los estatutos Sociales en sus artículos 12 y 26, en cuanto a la Administración de la Sociedad y Convocatoria de Asambleas respectivamente.

En fecha 20/08/2018 por escritura pública N° 130 los accionistas deciden aumentar el capital social a Gs. 15.000.000.000 (Guaraníes Quince Mil millones), representadas en 150 (ciento cincuenta) acciones nominativas no endosables de un valor nominal de Gs. 100.000.000 (Guaraníes Cien Millones) cada una.

### NOTA 2 - RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Resumen de las principales políticas contables: a modo referencial, se incluyen las siguientes revelaciones de políticas contables en estados financieros de uso general que podrá ser tenida en consideración por las sociedades emisoras para la preparación de este capítulo de los estados financieros:

#### a. Bases de contabilización (Según NIF Bases de preparación de los Estados Financieros)

"Los estados financieros se han preparado siguiendo los criterios de las Normas de Información Financiera (NIF) emitidas por el Consejo de Contadores Públicos del Paraguay sobre la base de costos históricos, excepto para el caso de activos y pasivos en moneda extranjera y las propiedades, planta y equipo según se explica en los puntos c) y k), y no reconocen en forma integral los efectos de la inflación sobre la situación patrimonial y financiera de la sociedad, sobre los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo, en atención a que la corrección monetaria no constituye una práctica contable obligatoria en el Paraguay."

"De haberse aplicado una corrección monetaria integral de los estados financieros, podrían haber surgido diferencias en la presentación de la situación patrimonial y financiera de la sociedad, en los resultados de sus operaciones y en los flujos de efectivo al 31/12/2020, y por los ejercicios cerrados el, 31 de Diciembre de 2020 y 2019. Según el índice general de precios del consumo (IPC) publicado por el Banco Central del Paraguay, la inflación fue de 2,2% en el año 2020 y 2,8% en el año 2019."

#### b. Uso de estimaciones contables

La preparación de los presentes estados financieros requiere que la Gerencia de la sociedad realice estimaciones y evaluaciones que afectan el monto de los activos y pasivos registrados y contingentes, como así también los ingresos y egresos registrados en el ejercicio. Los resultados reales futuros pueden diferir de las estimaciones y evaluaciones realizadas a la fecha de preparación de los presentes estados financieros.



### c. Moneda extranjera

Los activos y pasivos en moneda extranjera se valúan a los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre del ejercicio.

Las diferencias de cambio originadas por fluctuaciones en los tipos de cambio producidos entre las fechas de concertación de las operaciones y su liquidación o valuación al cierre del ejercicio, son reconocidas en resultados.

<b>Año 2020</b>		
	<b>Tipo de Cambio Comprador</b>	<b>Tipo de Cambio vendedor</b>
Cuentas Activas - US\$ 1 = G.	6.891,96	
Cuentas Pasivas - US\$ 1 = G.		6.941,65

  

<b>Año 2019</b>		
	<b>Tipo de Cambio Comprador</b>	<b>Tipo de Cambio vendedor</b>
Cuentas Activas - US\$ 1 = G.	6.442,33	
Cuentas Pasivas - US\$ 1 = G.		6.463,95

### d. Efectivo y equivalentes de efectivo

Están constituidos por fondos en poder de la entidad como también en bancos de plaza, en guaraníes y en dólares, en ahorros y en cuentas corrientes de libre disponibilidad y sin gravamen.

### e. Inversiones

No Aplica

### f. Previsión para cuentas de dudoso cobro/incobrables

Las provisiones para cuentas de dudoso cobro se determinan al cierre de cada ejercicio y/o mensualmente sobre la base del estudio de la cartera de créditos realizado con el objeto de determinar la porción no recuperable de las cuentas a cobrar.

### g. Inventarios

Las existencias se valúan al menor entre su costo de adquisición o de producción y su valor neto de realización.

### h. Activos disponibles para la venta

Los activos disponibles para la venta representan bienes que fueron desafectados de la actividad productiva y se mantienen con el único objetivo de ser vendidos. Los mismos se valúan, sin amortizar, al menor entre el valor de mercado de los mismos y su costo (valor libro) al momento de su designación como disponibles para la venta.

### i. Provisiones para desvalorización y deterioro de inventarios

No Aplica

### j. Propiedades, planta y equipo

A partir del presente ejercicio los bienes se hallan valuados a sus costos de adquisición y se le asignarán valores residuales a cada tipo o clase de activo fijo depreciable, el cual no podrá ser superior al 20% de su valor de costo.

Los bienes del activo fijo serán depreciados de acuerdo a la distribución sistemática del desgaste o deterioro que experimente cada bien, el cual se deberá considerar la estimación de vida útil según la reglamentación vigente de la Subsecretaría de Estado de Tributación.

### k. Intangibles

Los intangibles se exponen a su costo incurrido menos las correspondientes amortizaciones acumuladas al cierre del año. Las amortizaciones son calculadas por el método de línea recta.

Este rubro incluye costos incurridos por la sociedad relacionados con ingresos futuros.



#### I. Goodwill

No Aplica

#### m. Reconocimiento de ingresos y egresos

Los ingresos y egresos son reconocidos en función de su devengamiento.

#### n. Impuesto a la renta

El impuesto a la renta que se carga a los resultados del año se basa en la utilidad contable antes de este concepto, ajustada por las partidas que la ley incluye o excluye para la determinación de la utilidad gravable a la que se aplica la tasa legal vigente del impuesto.

#### o. Restricciones a la distribución de utilidades

No Aplica

#### p. Derechos en Fideicomiso

No Aplica

#### q. Otros principios, prácticas y métodos

No Aplica

### NOTA 3 - EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

En miles de guaraníes

La composición de la cuenta es la siguiente:

Concepto	2020	2019
Recaudaciones a Depositatar	943.200	33.163
Caja - Moneda extranjera Dólares	18	-
Caja Chica	1.296	2.416
Bancos Locales - Moneda local Guaraníes	936.607	212.481
Bancos Locales - Moneda extranjera Dólares	66	271.681
Financieras Locales - Moneda local Guaraníes	116.942	-
Financieras Locales - Moneda extranjera Dólares	3	-
Tarjeta de Credito	795	-
<b>Total</b>	<b>1.998.927</b>	<b>519.741</b>

### NOTA 4 - INVERSIONES TEMPORALES

No Aplica.

### NOTA 5 – CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

En miles de guaraníes

Las cuentas a cobrar comerciales a corto plazo se integran como sigue:

		2020	2019
Deudores por ventas locales	Moneda Local Guaraníes	385.623	213.411
Deudores por ventas locales	Moneda Extranjera Dólares	808.226	1.129.673
Menos Provisiones		-50.000	-50.000
<b>Total</b>		<b>1.143.849</b>	<b>1.293.084</b>

Las cuentas a cobrar comerciales a largo plazo se integran como sigue:

		2020	2019
Deudores por ventas locales	Moneda Local Guaraníes	-	-
Deudores por ventas locales	Moneda Extranjera Dólares	-	-
<b>Total</b>		-	-



Composición de la cartera de créditos por ventas		31/12/2020
Situación	Monto	% Provisiones sobre Cartera
A. Total Cartera no Vencida	1.193.849	4%
B. Total Cartera Vencida	-	
<i>Composición Cartera Vencida</i>		
Normal	-	0%
En Gestión de Cobro	-	0%
En Gestión de Cobro Judicial	-	0%
Total de la cartera de créditos (A+B)	1.193.849	
(-) Total Provisiones	-50.000	
<b>TOTAL NETO DE LA CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>1.143.849</b>	
<b>Observaciones</b>		
<u>Criterios de Clasificación utilizados</u>	De	A
Normal	1	30
En Gestión de Cobro	31	60
En Gestión de Cobro Judicial	61	10.000

#### NOTA 6 - OTROS CRÉDITOS

En miles de guaraníes

El rubro de otros créditos se compone como sigue:

##### Corrientes

Concepto	2020	2019
Anticipos a proveedores Locales	-	140.795
Anticipos a proveedores del Exterior	-	1.443.523
Gastos pagados por adelantado	2.244.151	501.641
Anticipo Impuesto a la Renta	-	164.179
Retención Impuesto al Valor agregado	2.127.529	1.943.954
Impuesto al Valor agregado	1.991.041	474.686
Seguros a Devengar	2.932	4.375
Gastos a Recuperar	-	5.532
<b>Total</b>	<b>6.365.654</b>	<b>4.678.687</b>

##### No corrientes

Concepto	2020	2019
Cuentas a Cobrar	36.671	14.283
<b>Total</b>	<b>36.671</b>	<b>14.283</b>

#### NOTA 7 – INVENTARIOS

En miles de guaraníes

Los bienes de cambio están compuestos de la siguiente manera:

Concepto	2020	2019
Mercaderías	94.492	94.492
Productos en proceso - Local	89.034	-
Productos en proceso - Exterior	6.110.326	-
<b>Total</b>	<b>6.293.853</b>	<b>94.492</b>

#### NOTA 8 - INVERSIONES EN ASOCIADAS

No Aplica



## NOTA 9 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO - NETO

En miles de guaraníes

	Costo histórico revaluado al inicio del año	Adquisiciones	Bajas	Revalúo del año	Valor de origen revaluado al final del año	Depreciación acumulada revaluada al inicio del año	Depreciación del año	Bajas de depreciaciones acumuladas	Revalúo depreciación acumulada del año	Depreciación acumulada revaluada al final del año	Valor neto contable	
											2020	2019
Edificio	1.602.239	-	-1.602.239	-	-	367.533	-	-367.533	-	-	-	1.234.706
Terreno	2.740.480	-	-505.779	-	2.234.701	-	-	-	-	-	2.234.701	2.740.480
Muebles y útiles	285.460	54.399	-	-	339.859	222.189	19.259	-	-	241.449	98.410	63.271
Equipos	1.769.289	2.044.670	-	-	3.813.959	916.881	253.006	-	-	1.169.887	2.644.072	852.407
Mejoras en Predio Ajeno	143.340	91.399	-	-	234.739	12.152	12.920	-	-	25.073	209.666	131.188
<b>Totales</b>	<b>6.540.808</b>	<b>2.190.468</b>	<b>(2.108.019)</b>	<b>-</b>	<b>6.623.258</b>	<b>1.518.756</b>	<b>285.186</b>	<b>(367.533)</b>	<b>-</b>	<b>1.436.408</b>	<b>5.186.849</b>	<b>5.022.052</b>



#### NOTA 10 – ACTIVOS EN FIDEICOMISO

No Aplica

#### NOTA 11 – ACTIVOS INTANGIBLES

En miles de guaraníes

<b>Activos intangibles</b>	<b>2.020</b>	<b>2.019</b>
Licencias, Marcas y Patentes	41.563.968	34.671.660
Desarrollo	19.135.037	10.086.744
Menos amortización acumulada	-18.703.171	-15.236.005
<b>Total general</b>	<b>41.995.834</b>	<b>29.522.399</b>

#### NOTA 12 - GOODWILL

No Aplica.

#### NOTA 13 – CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

En miles de guaraníes

Las cuentas por pagar comerciales se componen como sigue:

	<b>Simbología según ISO 4217</b>	<b>Indicación de Moneda</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>Corrientes</b>				
Proveedores locales - Moneda Local	PYG	Guaraní	1.328.047	508.180
Proveedores locales - Moneda Extranjera	PYG	Guaraní	84.827	34.296
<b>Total cuentas a pagar por comerciales</b>			<b>1.412.874</b>	<b>542.476</b>
<b>No Corrientes</b>				
Proveedores - Entidades Relacionadas	PYG	Guaraní	-	-
Proveedores locales - Moneda Extranjera	PYG	Guaraní	-	-
<b>Total cuentas a pagar por comerciales</b>			<b>-</b>	<b>-</b>



## NOTA 14 – PRESTAMOS A CORTO Y LARGO PLAZO

En miles de guaraníes

### Corrientes

Préstamos de Entidades Locales	2020					2019				
	Vencimiento	Símbolo de Moneda	Moneda	Importe (miles de Gs)	Tipo de Garantía	Vencimiento	Símbolo de Moneda	Moneda	Importe (miles de Gs)	Tipo de Garantía
CREDICENTRO S.A.E.C.A.						2020	PYG	Guaraní	5.501.664	
TARJETA CREDICENTRO S.A.E.C.A.	2021	PYG	Guaraní	28.497		2020	PYG	Guaraní	7.241	
TARJETA ATLAS S.A.E.C.A.	2021	PYG	Guaraní	28.168						
<b>Total</b>				<b>56.664</b>					<b>5.508.905</b>	

### No Corrientes

Préstamos de Entidades Locales	2020					2019				
	Vencimiento	Símbolo de Moneda	Moneda	Importe (miles de Gs)	Tipo de garantía	Vencimiento	Símbolo de Moneda	Moneda	Importe (miles de Gs)	Tipo de Garantía
CREDICENTRO S.A.E.C.A.	2022	PYG	Guaraní	1.808.356		2021	USD	Dólar estadounidense	14.268.761	
BANCOP S.A.	2023	PYG	Guaraní	306.839						
ATLAS S.A.E.C.A.	2023	PYG	Guaraní	306.750						
FINEXPAR S.A.	2030	PYG	Guaraní	4.497.727						
CREDICENTRO S.A.E.C.A.	2022	USD	Dólar estadounidense	3.699.462						
FINEXPAR S.A.	2030	USD	Dólar estadounidense	1.416.329						
FIC DE FINANZAS S.A.	2023	USD	Dólar estadounidense	9.372.670						
<b>Intereses préstamos entidades financieras a pagar</b>										
Intereses a pagar				12.719.333						
(-) Intereses a Devengar				-11.789.991						
<b>Total</b>				<b>22.337.475</b>					<b>14.268.761</b>	



#### NOTA 15 – PORCION CORRIENTE DE LA DEUDA A LARGO PLAZO

No Aplica

#### NOTA 16 – REMUNERACIONES Y CARGAS SOCIALES A PAGAR

En miles de guaraníes

<b>Remuneraciones y cargas sociales a pagar</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Aportes y retenciones a pagar	377.433	106.190
<b>Total</b>	<b>377.433</b>	<b>106.190</b>

#### NOTA 17 – IMPUESTOS A PAGAR

En miles de guaraníes

<b>Impuestos a pagar</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Impuesto a la renta a pagar	757.131	87.932
<b>Total</b>	<b>757.131</b>	<b>87.932</b>

#### NOTA 18 - PROVISIONES

No Aplica.

#### NOTA 19 – OTROS PASIVOS CORRIENTES y NO CORRIENTES

En miles de guaraníes

<b>Corrientes</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Retencion Impuesto a la renta a Pagar	-	2.703
Otros ingresos diferidos (Anticipo de Clientes)	-	209.030
Derechos de Software a Pagar	-	730.400
Gastos a Reembolsar	1.436	-
Otros Acreedores	6.464	-
<b>Total</b>	<b>7.901</b>	<b>942.133</b>
<b>No Corrientes</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Derechos de Software a Pagar	590.400	-
<b>Total</b>	<b>590.400</b>	<b>-</b>

#### NOTA 20 – CAPITAL INTEGRADO

En miles de guaraníes

<b>Fecha</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Monto Capital Social	15.000.000	15.000.000
Monto Capital Integrado	13.600.000	13.600.000
Monto Aportes Irrevocables	10.534.781	-
Cantidad de Acciones	136	136
<b>Valor Nominal de Acciones</b>		
Total Capital	15.000.000	15.000.000
Total Aportes Irrevocables	10.534.781	-



#### NOTA 21 – RESERVAS

En miles de guaraníes

	2020	2019
<b>a Reserva de revalúo</b>	1.406.777	1.406.777

Las reservas de Revalúo se registran al final del ejercicio conforme el coeficiente de revalúo emitido por la SET, en el año 2020 no se estableció un coeficiente de revalúo en base a la nueva reglamentación de la SET.

<b>b Reserva legal</b>	785.108	422.176
------------------------	---------	---------

La Sociedad constituye anualmente, una vez que la Asamblea General de Accionistas haya aprobado los estados financieros, una reserva legal equivalente al 5% de la utilidad neta del ejercicio en cumplimiento a lo establecido en el Art. 91º de la Ley Nº 1034/83.

#### c Reservas estatutarias

No Aplica.

<b>d Reservas facultativas</b>	353.258	-
d.1. Reserva Ejercicio 2019	353.258	-

La Sociedad destino los resultados del ejercicio 2019 a reservas especiales.

#### NOTA 22 – DIFERENCIA TRANSITORIA POR CONVERSION

No Aplica.

#### NOTA 23 – RESULTADOS

En miles de guaraníes

	2020	2019
Resultado de ejercicios anteriores	3.543.200	3.906.132
Resultado del ejercicio actual	7.258.635	353.258
<b>Totales</b>	<b>10.801.835</b>	<b>4.259.389</b>

#### NOTA 24 – INTERES MINORITARIO

No Aplica.

#### NOTA 25 – VENTAS

En miles de guaraníes

	2020	2019
<b>Ventas</b>		
Ventas de servicios	74.847.502	10.480.950
<b>Total</b>	<b>74.847.502</b>	<b>10.480.950</b>

#### NOTA 26 - COSTO DE VENTAS

Miles de guaraníes

	2020	2019
<b>Costo de ventas</b>		
Costos de Servicios gravadas	-58.539.661	-349.309
<b>Total costo de ventas</b>	<b>-58.539.661</b>	<b>-349.309</b>



## NOTA 27 - GASTOS

Miles de guaraníes

El rubro está compuesto de la siguiente forma:

	2020			2019		
	Gastos de Ventas	Gastos Administrativos	Total	Gastos de Ventas	Gastos Administrativos	Total
Publicidad Y Propaganda	122.242	-	122.242	77.707	-	77.707
Gastos De Informática	103.775	-	103.775	-	-	-
Sueldos Y Jornales	-	384.477	384.477	-	1.152.921	1.152.921
Aporte Patronal	-	63.846	63.846	-	202.450	202.450
Otros Beneficios Al Personal	-	3.326	3.326	-	81.265	81.265
Aguinaldos	-	32.040	32.040	-	96.077	96.077
Remuneración Al Personal Superior	-	60.000	60.000	-	65.455	65.455
Gastos De Representación	-	40.616	40.616	-	37.422	37.422
Honorarios Profesionales	-	250.860	250.860	-	334.700	334.700
Aquileres Y Expensas	-	312.668	312.668	-	223.023	223.023
Agua, Luz, Teléfono	-	88.039	88.039	-	110.552	110.552
Movilidad Y Viatico	-	79	79	-	3.666	3.666
Combustibles Y Lubricantes	-	4.390	4.390	-	4.879	4.879
Reparaciones Y Mantenimientos	-	10.330	10.330	-	2.266	2.266
Seguros Pagados	-	14.432	14.432	-	6.593	6.593
Impresos Y Útiles De Oficina	-	12.140	12.140	-	3.300	3.300
Gastos Pagados En El Exterior	-	-	-	-	40.985	40.985
Gastos Bancarios Operacionales	-	36.004	36.004	-	22.746	22.746
Impuestos, Patentes, Tasas Y Otras Contravenciones	-	30.950	30.950	-	48.554	48.554
Multas Y Sanciones	-	7.957	7.957	-	10.188	10.188
Gastos De Envío Y Encomiendas	-	202	202	-	305.282	305.282
Gastos No Deducibles	-	752.163	752.163	-	416.149	416.149
Gastos De Arbitraje	-	600.070	600.070	-	-	-
Otros Gastos De Administracion	-	76.556	76.556	-	24.726	24.726
Gastos Legales Y Escribanía	-	292.467	292.467	-	2.090.058	2.090.058
<b>Total</b>	<b>226.016</b>	<b>3.073.610</b>	<b>3.299.626</b>	<b>77.707</b>	<b>5.283.254</b>	<b>17 5.360.961</b>

 Av. Santa Teresa entre Av. Aviadores del Chaco  
 y Herminio Maldonado  
 Paseo La Galería, Torre 1, Piso 7, CP 1827  
 Asunción - Paraguay  
 Tel. (595 21) 728 9790  
 www.itti.digital



#### NOTA 28 – OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERATIVOS

Miles de guaraníes

<b>Otros ingresos</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Intereses Ganados	310	-
Ingresos Varios	53.765	50.712
Utilidad en Vta de Activos	791.534	-
<b>Total</b>	<b>845.609</b>	<b>50.712</b>

#### **Otros gastos**

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Depreciaciones	285.186	357.090
Amortizaciones	3.467.166	3.444.273
Previsiones	-	45.455
<b>Total</b>	<b>3.752.352</b>	<b>3.846.817</b>

#### NOTA 29 - GASTOS FINANCIEROS Y CONVERSION DE MONEDA EXTRANJERA

Miles de guaraníes

<b>Gastos Financieros</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Intereses Pagados	1.803.282	365.791
Comisiones Pagadas	69.408	-
<b>Total</b>	<b>1.872.690</b>	<b>365.791</b>

#### **Conversión de Moneda**

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Diferencia de Cambio Ingreso	160.414	147.408
Diferencia de Cambio Egreso	-239.588	-315.002
<b>Total</b>	<b>-79.175</b>	<b>-167.594</b>

#### NOTA 30 – RESULTADOS DE INVERSIONES EN ASOCIADAS

No Aplica.

#### NOTA 31 – RESULTADO PARTICIPACION MINORITARIA

No Aplica.

#### NOTA 32 - IMPUESTO A LA RENTA

En miles de guaraníes

	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Impuesto a la renta	890.973	87.932
<b>Total</b>	<b>890.973</b>	<b>87.932</b>

#### NOTA 33 – RESULTADO EXTRAORDINARIO NETO DE IMPUESTO A LA RENTA

No Aplica

#### NOTA 34 - RESULTADO SOBRE ACTIVIDADES DISCONTINUADAS NETO DE IMPUESTO A LA RENTA

No Aplica.



#### NOTA 35- UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL AÑO Y POR ACCION ORDINARIA

En miles de guaraníes

	2020	2019
Cantidad de Acciones Ordinarias en Circulación	136	136
Utilidad Neta	7.258.635	353.258
<b>Utilidad Neta por Acción Ordinaria</b>	<b>53.372</b>	<b>2.597</b>

#### NOTA 36 - ACTIVOS GRAVADOS

No Aplica

#### NOTA 37 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

Al 31 de Diciembre de 2020 no existen situaciones contingentes, ni reclamos que pudieran resultar en la generación de obligaciones para la Sociedad adicionales a las que se presentan en estos estados financieros.

#### NOTA 38 - IMPUESTO DIFERIDO

En miles de guaraníes

Al 31 de diciembre 2020 la Sociedad constituyó una provisión para impuesto a la renta de Guaraníes 890.973 (Al 31 de diciembre 2019: Guaraníes 87.932).

#### NOTA 39 - HECHOS POSTERIORES

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2020, la Organización Mundial de la Salud mantiene vigente al brote de coronavirus (COVID-19) como una pandemia. La situación de emergencia sobre la salud pública se expandió prácticamente en todo el mundo y los distintos países han tomado diversas medidas para hacerle frente. Esta situación y las medidas adoptadas han afectado significativamente la actividad económica internacional con impactos diversos en los distintos países y sectores de negocio. La Dirección de la Sociedad estima que esta situación podría generar un impacto negativo sobre las operaciones de la Sociedad, pero las incertidumbres en relación con los efectos, extensión y duración de esta cuestión no permiten una estimación razonable de ese impacto a la fecha de emisión de los presentes estados financieros, lo que dependerá de la gravedad de la emergencia sanitaria y del éxito de las medidas tomadas y que se tomen en el futuro.

#### NOTA 40 - SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

No Aplica

DOLLY  
EMILIA DIAZ  
BENITEZ

Firmado digitalmente  
por DOLLY EMILIA  
DIAZ BENITEZ  
Fecha: 2021.04.21  
11:33:18 -04'00'

FERNA  
NDO  
RAUL  
BAZAN

Firmado  
digitalmente  
por  
FERNANDO  
RAUL BAZAN  
Fecha:  
2021.04.20  
17:47:58  
-04'00'

SHIRLEY  
RAQUEL  
VICHINI  
FRANCO

Firmado  
digitalmente por  
SHIRLEY RAQUEL  
VICHINI FRANCO  
Fecha: 2021.04.21  
14:41:16 -04'00'

PABLO  
ANTONIO  
DEBUCHY  
BOSELLI

Firmado  
digitalmente por  
PABLO ANTONIO  
DEBUCHY BOSELLI  
Fecha: 2021.04.21  
08:44:23 -04'00'